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ПЪТУВАНИЯ НА БЪЛГАРСКИ ГРАЖДАНИ В ЧУЖБИНА И ПОСЕЩЕНИЯ НА 

ЧУЖДИ ГРАЖДАНИ В БЪЛГАРИЯ ПРЕЗ АПРИЛ 2025 ГОДИНА 

Пътуванията на български граждани в чужбина през април 2025 г. са 

779.3 хил. (виж табл. 1 от приложението), или с 10.1% повече от април 2024 година 

(виж фиг. 1). Регистрирано е увеличение на пътуванията по всички наблюдавани 

цели. 

Фиг. 1. Пътувания на български граждани в чужбина по месеци 
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Най-голям брой пътувания на български граждани са осъществени към: Турция - 

220.2 хил., Гърция - 161.3 хил., Румъния - 77.1 хил., Сърбия - 55.4 хил., Германия - 

38.8 хил., Република Северна Македония - 36.9 хил., Италия - 29.4 хил., Австрия - 

24.9 хил., Франция - 21.3 хил., Испания - 19.6 хиляди (виж фиг. 2). 
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Фиг. 2. Най-посещавани държави от български граждани по цел на 

пътуването през април 2025 година 
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Най-голям относителен дял от общия брой пътувания на български граждани в 

чужбина формират тези с други цели - 41.0%, следвани от пътуванията с цел почивка 

и екскурзия - 38.6%, и със служебна цел - 20.4% (виж фиг. 3). 

Фиг. 3. Структура на пътуванията на български граждани в чужбина по цел 

през април 2025 година 
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През април 2025 г. посещенията на чужди граждани в България са 

797.8 хил. (виж табл. 2 от приложението), или с 0.6% повече в сравнение със същия 

месец на предходната година (виж фиг. 4). Регистрирано е увеличение със 7.1% на 

пътуванията с цел почивка и екскурзия и 0.9% със служебна цел, докато тези с други 

цели намаляват с 3.8%. Транзитните преминавания през страната са 31.0% 

(246.9 хил.) от всички посещения на чужди граждани в България. 

Фиг. 4. Посещения на чужди граждани в България по месеци 
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Делът на гражданите от Европейския съюз, посетили България, е 53.8% от общия 

брой чужди граждани и достига 429.1 хил., като най-голям е броят на посещенията на 

граждани от Румъния - 41.5%, и Гърция - 30.6%. 

Посещенията на граждани от групата „Други европейски страни“1 са 303.3 хил., 

или 38.0% от всички посещения в България. Най-голям брой са регистрирани от 

Турция - 179.7 хил., или 59.2% от посещенията в тази група. 

Най-много посещения в България са реализирали гражданите от: Турция - 

179.7 хил., Румъния - 178.2 хил., Гърция - 131.3 хил., Сърбия - 53.2 хил., Германия - 

31.1 хил., Република Северна Македония - 30.5 хил., Украйна - 20.9 хил., Израел - 

14.8 хил., Италия - 13.2 хил., Обединено кралство - 12.1 хиляди (виж фиг. 5). 

                                                 
¹ Включва страните в Европа извън Европейския съюз. 
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Фиг. 5. Държави с най-голям общ брой посещения в България по цел на 

пътуването през април 2025 година 

4.2

4.1

0.4

12.7

6.1

12.2

24.2

69.2

100.4

103.4

0.3

3.3

0.1

3.1

4.1

6.8

6.3

16.7

25.2

20.6

7.6

5.8

14.3

5.1

20.3

12.1

22.7

45.4

52.6

55.7

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120

Обединено кралство

Италия

Израел

Украйна

Република 
Северна Македония

Германия

Сърбия

Гърция

Румъния

Турция

Хиляди

Почивка и екскурзия Служебна Други

 

Преобладава делът на посещенията с други цели - 49.6%, следвани от 

посещенията с цел почивка и екскурзия - 36.2%, и със служебна цел - 14.2% 

(виж фиг. 6). 

Фиг. 6. Структура на посещенията на чужди граждани в България по цел 

през април 2025 година 
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Методологични бележки 

При наблюдението и разработката на данните за туризма Националният 

статистически институт (НСИ) е възприел дефинициите, препоръчани от Световната 

организация по туризъм и Методологическото ръководство на Евростат. Съгласно тези 

дефиниции международен турист е всеки посетител, пристигащ в друга страна, 

която не е страната на неговото постоянно местоживеене, за не повече от една година, 

и чиято основна цел не е извършване на дейност срещу заплащане в посетеното място. 

Целите на посещение в дадена страна могат да бъдат: 

•  почивка и екскурзия; 

•  служебна цел (командировки, участие в конференции, конгреси и симпозиуми 

и други); 

•  други (гостуване, обучение, посещение на културни и спортни мероприятия и 

други). 

Статистическите данни за пътуванията на български граждани в чужбина и 

посещенията на чужди граждани в България са получени на базата на месечна 

информация от Министерството на вътрешните работи (МВР) и извадково изследване 

на НСИ сред преминаващите български и чужди граждани през граничните пунктове 

на страната. 

Данните за броя на пътуванията на граждани от Европейския съюз представляват 

оценки на базата на информация от МВР и летищните власти. Данните за влезлите в 

страната граждани на „трети страни“ са получени директно от МВР. Данните за целите 

на пътуванията са получени въз основа на регулярно провежданото от НСИ месечно 

извадково изследване сред преминаващите български и чужди граждани през 

граничните пунктове на страната. 
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Приложение 

Таблица 1 

Пътувания на български граждани в чужбина по цел на пътуването и 

по страни през април 2025 година 

           (Брой) 

Страни Общо 

Цел на пътуването 

почивка и 
екскурзия 

служебна други 

Общо 779321 301007 158632 319682 

Европейски съюз 436878 197527 123241 116110 

Австрия 24937 7857 9565 7515 

Белгия 14591 3521 5471 5599 

Германия 38753 18144 11107 9502 

Гърция 161250 84005 44996 32249 

Дания 2923 1392 557 974 

Ирландия 1193 726 273 194 

Испания 19635 9791 3740 6104 

Италия 29366 19853 2068 7445 

Кипър 597 305 173 119 

Малта 1255 1113 - 142 

Нидерландия 8818 2045 4150 2623 

Полша 5909 1013 2363 2533 

Португалия 1591 1031 165 395 

Румъния 77062 18006 30031 29025 

Словакия 2555 1291 325 939 

Словения 3346 1448 994 904 

Унгария 4629 1710 1322 1597 

Финландия 598 401 - 197 

Франция 21272 16418 2561 2293 

Хърватия 3801 2172 321 1308 

Чехия 10184 3568 2546 4070 

Швеция 1519 1305 214 - 

Други страни от ЕС 1094 412 299 383 

Други европейски страни 331676 97148 32221 202307 

Норвегия  595 242 163 190 

Обединено кралство 15599 8733 3190 3676 

Република Северна Македония 36896 11383 9028 16485 

Руска федерация 652 359 - 293 

Сърбия 55364 19240 9167 26957 

Турция 220183 55992 10253 153938 

Украйна 288 - 48 240 

Швейцария 2099 1199 372 528 

Други страни 1174 427 583 164 

Израел 145 - 82 63 

Канада 393 108 285 - 

САЩ 636 319 216 101 

Останал свят 9593 5905 2587 1101 

 
_______________________ 
„-“ - няма случай. 
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Tаблица 2 

Посещения на чужди граждани в България по цел на пътуването и  

по страни през април 2025 година 

             (Брой) 

Страни Общо 

Цел на пътуването 

почивка и 
екскурзия 

служебна други 

Общо 797807 288568 113424 395815 

Европейски съюз 429129 144969 72067 212093 

Австрия 8430 1762 1384 5284 

Белгия 3338 642 1669 1027 

Германия 31106 12074 6830 12202 

Гърция 131283 45407 16673 69203 

Дания 1746 995 374 377 

Ирландия 2637 1126 879 632 

Испания 9425 4346 1683 3396 

Италия 13188 5766 3297 4125 

Кипър 2768 1107 711 950 

Малта 288 232 - 56 

Нидерландия 6786 2386 2047 2353 

Полша 12059 4224 3475 4360 

Португалия 1616 611 481 524 

Румъния 178182 52625 25173 100384 

Словакия 1241 648 372 221 

Словения 1044 534 348 162 

Унгария 4646 1774 1566 1306 

Финландия 899 570 225 104 

Франция 8354 2864 2038 3452 

Хърватия 3092 1822 714 556 

Чехия 2558 1023 996 539 

Швеция 2244 1346 305 593 

Други страни от ЕС 2199 1085 827 287 

Други европейски страни 303299 114509 35203 153587 

Норвегия  416 313 - 103 

Обединено кралство 12104 7555 327 4222 

Република Северна Македония 30461 20295 4038 6128 

Руска федерация 3670 1574 331 1765 

Сърбия 53218 22682 6276 24260 

Турция 179689 55702 20544 103443 

Украйна 20940 5116 3066 12758 

Швейцария 2801 1272 621 908 

Други страни 20045 17842 288 1915 

Израел 14837 14300 92 445 

Канада 634 484 17 133 

САЩ 4285 2829 147 1309 

Япония 289 229 32 28 

Останал свят 45334 11248 5866 28220 

   _____________________________ 

   „-“ - няма случай. 
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